⁵²⁰ chi tu se' inanzi APPEL.

⁵²¹ affanni Ash, T, P.

⁵²² dirò per sfogar APPEL.

Pur vidi in lui. Molto parla coperto et obscuro qui l'autore in persona del dicto Massinissa, et è difficile a dichiarare, però che lui pose il dicto primo Scipione Africano nel quarto capitolo di questo libro, al numero dei casti.

Qui l'autore avendo risposto al dicto Massinissa, egli rispuose a lui che volentieri averia voluto sapere chi lui, cioè l'autore, fosse, però che lo nominò chiamando per nome così dicendo: "O Massinissa antico, per lo tuo Scipione et per costei", et egli non lo cognoscea; maximamente perché l'autore mostrava sapere col suo nome tutti e dui suoi affecti, gli quali erano lo sincero et fedele amore che portava al dicto Scipione e 'l grande amor carnale che portava alla dicta Sofonisba.

Dicendo che egli così piccolo non era degno essere conosciuto da così degno [201v] et magnifico re, et che non si maravigliasse se lui il conoscea non per vista ma per sua magnifica et real fama, la quale *agiongnea per tutto*, cioè e si spandea et manifestava in ogni parte, per tale modo, che non tanto lui, ma ciascuno virtuoso, tutto che mai visto non l'avesse, lo constringea di rimirarlo et amarlo strectamente.

Et imitando quello che dice Tullio nel libro della vera amistà, che la chiara fama d'alcun magno et virtuoso constringe l'uomo amarlo et rimirarlo, non lo avendo già mai visto, come legendo et costruendo il testo fia molto chiaro et aperto: *ma tua fama real per tutto*, cioè in ogni luogo, *si manifesta et spande, tanto che, chi mai non ti vedrà né vide, con bel nodo d'amor teco si congiongne*, cioè che lo constringe, che sia congiunto teco con grande amore.

*Gran giustizia agl'amanti è grave offesa;
però di tanto amico un tal consiglio*

54 *du quasi un scoglio all'amorosa impresa.*

Questi tre versì non hanno bisogno di expositione.

[202v] *Padre m'era in onor, in amor figlio
fratel negl'anni, onde obedir convenne,
ma col cor tristo et col torbido ciglio.*

57

*Così questa mia cara a morte venne,
ché, vedendosi giunta in forza altrui,*

60 *morir inanzi⁵²³ che servir sostenne.*

*Et io del mio dolor⁵²⁴ ministro fui,
che 'l pregator e preghi fur sì ardenti
ch'i' offesi me per non offender lui.*

63

*Et mandaile il velen con sì dolenti
pensier, com'io so ben, et ella il crede,
e tu, se tanto o quanto d'amor senti.*

66

*Pianto fo 'l mio di tanta sposa erede.
In lei ogni mio ben⁵²⁵, ogni speranza*

69 *perdere elessi, per non perder fede.*

*Ma cerca omai, se trovi in questa danza
notabil cosa, perché 'l tempo è breve⁵²⁶*

72 *et più dell'opra che del giorno avanza. –*

Pien di pietate et repensando 'l breve

⁵²³ in prima APPEL.

⁵²⁴ del dolor mio APPEL.

⁵²⁵ Lei ed ogni mio bene APPEL:

⁵²⁶ è leve APPEL.

75 *spacio al gran fuoco de duo tal amanti
parvemi aver al sol un cor di neve,
quando udì dir su nel passar davanti:
– Costui certo per sé già non mi spiace;*

78 *ma ferma son d'udiarli tutti quanti –*

[293r] *Costui certo.* Queste parole sonno di Sofonisba, la quale, vedendo l'autore di lei avere pietate, disse le sopradicte parole ad Massinissa: *costui certo et cetera*, cioè quanto alla persona sua, benché sia italico, già non mi spiace. Et per questo sonno ferma, cioè disposta, d'odiare tutti coloro che sonno in quella danza, mostrata dal dicto Massinissa all'autore.

*– Pon – dissi – il cor, o Sofonisba, in pace,
ché Cartagine tua per le man nostre*

81 *tre volte cadde et alla terza giace. –*

Odendo l'autore le parole della dicta Sofonisba, che disse che lui quanto per sé, cioè per rispetto di sua persona, non le spiacea, ma tacitamente volle intendere che per la natione, perché era Italiano, l'avea in odio et spiaceali. Acceso un poco et irato, questo che bene intese quello che lei copertamente disse, le rispuose: "O Sofonisba, pone il tuo cor in pace et non volere più odiare. Et la ragione si è perché è sublata et remossa la cagione dello odio, lo quale era [203v] la tua Cartagine, che per le mani nostre, cioè di noi Italiani, overo Romani, due volte fu vinta et soggiogata al nostro imperio, et alla terza volta fu structa et disfacta". Et questo vole dire che così segue, *che Cartagine tua per le man nostre due volte cadde⁵²⁷ et alla terza giace, cioè structa et disfacta.*

Et ella: – Altro vo che tu mi mostre.

S'Affrica pianse, Italia non ne rise.

81 *Dimandatene pur le storie vostre!*

Questo è chiaro per sé, perché non vole altro dire se non la risposta propria conveniente allo autore da Sofonisba, cioè: "Se voi facesti gran male et danno a noi, voi ne recevesti da noi Affricani nella vostra Italia tanto, che in eterna ne fia memoria".

*A tanto il suo e 'l mio duca⁵²⁸ si mise
sorridente con lei nella gran calca,*

84 *et fur da lor le mie luce divise.*

Parve al duca, cioè ad Massinissa, che Sofonisba avesse risposto bene, secondo femina, all'autore, ben che il male ricevuto in Italia da Cartagine non fosse da [204r] comparare con quello ricevuto loro da Romani. Onde esso Massinissa come savio gli parve levarsi dinanzi all'autore, conoscendo che Sofonisba non avea onore, disputando et contendendo con l'autore di questa materia.

*Com'uom che per terren dubio cavalca,
che va restando ad ogni passo, et guarda,*

87 *e 'l pensier dall'andar molto diffalca,*

Quivi è la seconda parte della divisione di questo capitolo, ove si notano due cose: la prima è che per modo di similitudine, poi che sopradicti spiriti, cioè Sofonisba e Massinissa, forono da lui partiti, pone l'autore come alcuno che vada per terra dubia et sospetta, diffalca, menoma et manca la più gran parte dei pensieri da sua andata per la sospetione, ad ciascun passo restando et guardando.

così l'andata mia dubiosa et tarda

⁵²⁷ cadde Ash] fu vinta T, P.

⁵²⁸ a tanto il nostro e suo amico APPEL.

facean gl'amanti, di chè ancor m'agrada

90 *saper quanto ciascun in qual foco arda.*

Facta l'autore di sopra la comparatione, dice così: lui andava, cioè come di sopra è dicto, et udià lamenti, gli quali tardavano [204v] la sua andata, facendola suspecta et dubiosa, ché gli aggradava et piaceva sapere et conoscere quanto ciascuno di coloro che si lamentavano, ardea in quel fuoco, cioè d'amore. Et questo dice l'autore alla prima cosa, cominciando da quella parte *Com'uom che per terren et cetera* fino ove dice *Io vidi...* che segue appresso.

I vidi ir da man manca un for di strada

a guisa di chi brami e trovi cosa

96 *onde poi vergognoso et lieto vada.*

Donar altrui la sua dilecta sposa,

o sommo amor o nuova cortesia!

99 *Tal ch'ella stessa lieta et vergognosa*

parea del cambio, et givansi per via

parlando insieme di lor dolci affecti

102 *et sospirando al regno di Soria.*

Trassimi a quei tre spirti, che ristretti

già eran per seguir altro camino,

105 *et dissi al primo: – I prego che m'aspecti. –*

Et egli, al suon del ragionar latino,

turbato in vista, si ritenne un poco;

108 *et poi, del mio voler quasi indovino,*

disse: – I' Seleuco son, quest'è Antioco,

mio figlio, che gran guerra ha con vo;

111 *[205r] ma ragion contra forza non ha loco. –*

Questa mia prima, sua donna fu poi,

che per camparlo d'amorosa morte

114 *gliel die'; e 'l don fu licito fra noi.*

Stratonica è 'l suo nome, e nostra sorte,

come vedi, indivisa; et per tal segno

117 *si vede il nostro amor tenace et forte,*

Qui si nota la seconda cosa della divisione della seconda parte di questo capitolo, ove l'autore gli lamenti su posti generali et confusi gli specifica et dichiara, dicendo che egli vide uno di coloro che si lamentava andare a mano manca fuori di strada, cioè fuori della commune via per la quale si va. Et questo dice per metafora, che come raro avviene che lo uomo vada, salvo per necessità, fore dell'usata et comune via, così costui andava fuori della strada, per inusitato et novo et stranio facto che lui fece, però che rarissime volta avviene che l'uomo per sua propria voluntate doni sua donna propria altrui, che l'usi ad suo dilecto come fe' costui. Nel quale facto si nota lo secondo innamoramento, per lo quale l'autore fece [205v] questo capitolo, et contaremolo in breve.

Seleuco, re de Assiria, secondo lo dire volgare avendo una donna bellissima chiamata Stratonica, et uno valoroso et ligiadro figlio chiamato Antioco, che fece grande guerra con gli Romani, costui tanto s'inamoroe di questa Stratonica, tenendo tacito lo suo amore, ché non gli pareva onesto palesarlo, che quasi ad morire se ne redusse. Et questo, come infermo giacendo, si diè allo lecto. E lo dicto Seleuco, suo padre, credendo che fosse altra infirmitate che d'amore, convocoe et raunò grande quantitate di buoni medici, che lo dovessino curare. Et, non trovando loro la causa di quella infirmità, però

che febre non avea, né per polso né per orina essere infermo non lo sapeano, né vedendo che rimedio fare dovessino, et lui ogni dì pegiorava, per la qual cosa lo padre Seleuco, non avendo altro figlio, stava con tutta sua casa pien d'amaritudine et di dolore, sperando più tosto la morte che la vita di lui.

Avvenne che [206r] uno medico valente chiamato Ensistrato, sedendo al lato al lecto ove giacea questo Antioco, s'aveide che, intrando questa Stratonica per vederlo, subito la faccia gli tornò tutta rossa et infiammata come di fuoco. Poi come essa fo partita, ritornò con grande anelito, pallido et mortificato. Per lo quale indicio volendosi certificare meglio, fe' più volte entrare et uscire la dicta Stratonica et, trovando quello indicio pure così perseverare, prese segretamente il braccio del dicto Antioco et, toccando il polso, s'aveide che, come quella entrava, molto velocemente si movea et, come usciva, remanea quasi senza polso, onde conobbe et fu certo della causa della sua infirmitate. La quale manifestò ad Seleuco, padre suo, dicendo che la infirmitate sua era dell'amore di Stratonica, moglie sua et a lui matrigna, per la quale era ridocto ad tal partito, come lui si vedea. Questo sendo così manifesto, subito di sua spontanea voluntate gliel donò per moglie, liberan- [206v] dolo da quella mortale infirmitate.

Et questo è l'altro innamoramento di che l'autore fa longa et chiara mentione nel testo, lo quale non ha bisogno d'espositione, per fino ove dice *che contenta costei et cetera.*

*ché contenta costei lasciarmi il regno,
io il mio dilecto et questi la sua vita,
120 per far, vie più che sé, l'un l'altro degno.
Et se non fosse la discreta aita
del fisico gentil, che ben s'accorse,
123 l'età sua sul fiorir era finita.
Tacendo, amando, quasi a morte corse;
e l'amor⁵²⁹ forza, e 'l tacer fu virtute,
126 la mia, vera pietà, ch'a lui soccorse. –
Così disse, et, com'uom che voler mute,
col fin delle parole i passi volse,
129 ch'a pena mi potè render salute.*

Dice qui Seleuco all'autore che intra loro tre, cioè esso, suo figliolo Antioco et sua moglie Stratonica, fu tanto tenace et forte l'amore, da non si potere seperare, che sempre andavano insieme. Perché Stratonica era perderne lo regno contenta, cioè non essere più reina per [207r] salvare lo dicto Antioco, però che sendogli moglie venìa privata del dicto regno, cioè del titolo reinale, però che non era re Antioco, ma era re Seleuco. E 'l dicto Seleuco era contento perdere il suo dilecto et contentamento che di lei pigliava, che era molto meraviglioso, ché, poiché fosse stato di suo figlio Antioco, con onore non potea più pigliare dilecto di lei. Et quello Antioco era contento perder la vita per tale amore, però che non gli pareva onesta cosa lo manifestare. Onde più tosto disponea morire et maxime ché l'uno non fosse stato in quel facto più degno dell'altro. Verbi gracia che se il dicto Seleuco et Stratonica avessono dicto ad Antioco che per loro beneficio era sanato, lui con ragione in questo modo averia potuto rispondere: “io per non manifestarlo me ne redussi ad morte”, sì che per questo fu pari amore et eguale tra loro⁵³⁰, et forte et tenace et invisibile. Et questo è quel che dice l'autore nel testo.

Poi che dagl'ochi mei l'ombra si tolse

⁵²⁹ amar APPEL.

⁵³⁰ fu pari et eguali tra loro T, P, fa pari et eguale tra loro Ash.

- 132 *rimase grave, et sospirando andai,*
 [207v] *ché 'l mio cor dal suo dir non si disciolse,*
infin che mi fu dicto: – Troppo stai
in un pensier alle cose diverse;
 135 *e 'l tempo ch'è brevissimo ben sai. –*
Non menò tanti armati in Grecia Xerse,
quanti ivi eran amanti nudi et presi,
 138 *tal che l'ochio la vista non sofferse,*
varî di lingue et varî di paesi,
tanto che de mil un non seppi 'l nome,
 141 *et fanno storia que' pochi ch'io intesi.*

Qui è la terza e ultima parte della divisione di questo capitolo, nella quale due cose si possono comprendere: che, poi che 'l dicto Seleuco ebbe finite le parole, se partì, et l'autore per quelle parole rimase grave, cioè gravante, a loro pensando. Et andando con sospiri pure pensava renovando nel suo cuore le dicte parole, fino che gli fu dicto che in quello pensiero troppo dimorava per lo tempo, lo quale era brevissimo.

Et guardando, vide infiniti spiriti nudi di varie lingue et di varî paesi, gli quali mentre vissero furono innamorati, facendo di loro tale comparatione, che Serse, su nel [208r] precedente capitolo più volte nominato, non portò in Grecia tanti armati quanti furono quelli, per che non gli poteva nominare, overo mirare. Et nullo di loro lui non conoscea, ma intesene, cioè che gli fu dato ad intendere, alcuno di loro, gli quali fanno storia. Et questo è quello che si comprende nella prima cosa della terza predicta parte, la quale l'autore nel testo apertamente dichiara.

- Perseo era l'un e volsi saper come*
et ove Andromede gli piacque in Etiopia⁵³¹,
 144 *vergine bruna co begl'ochi⁵³² et chiome.*

Qui si comprende la seconda cosa della sopradicta terza et ultima parte della divisione di questo capitolo, ove si dichiara singolarmente quei pochi spiriti intesi dallo autore, gli quali per storia si possono contare. Et come di sopra è dicto questi cotali spiriti innamorati, l'autore qui l'agionse et mescoloe più per compiere il capitolo che per volontà di loro fare mentione. Et anco per mostrare che lui seppe tanto gli veri quanto gli [208v] fabulosi innamoramenti, non che non potessero essere stati veri, ma per la loro molto antica et varia transformatione paiono essere mendaci.

De quali l'autore prima pone quello di Perseo figliolo di Iove et di Danae, figliola de Acrisio, che fu per questo modo. Questo Perseo poi che ebbe avuta la vistoria di Medusa et de Atalante, re della Ulteriore Spagna, volando per l'aire con l'ali di Mercurio, suo fratello, che gli avea prestate, et col suo falcone allato, guardando nelle parti d'India, vide che la dicta Andromaca nuda stava legata ad uno scoglio allato al mare, aspectando essere devorata dalla belva mostruosa marina. La quale era molto bella, ma era bruna, però che era delle parti d'Etiopia, figliola del re Cefeo et della reina Caliope.

Ove, poi che fu gionto, et videla sì bella, subito ne fu innamorato et domandola che facea in tal partito⁵³³. La quale piangendo rispose che non per colpa sua, ma per difecto della madre era ridocta come lui vedea, narrandoli come la dicta sua madre, [209r]

⁵³¹ come Andromeda gli piacque in Etiopia APPEL.

⁵³² vergine bruna i begli occhi APPEL.

⁵³³ partito Ash, luoco T, P.

venendo ad contrasto con le ninfe marine, le ingiurioe, anteponeendosi a loro di bellezza, dicendo lei essere più belle di tutte quante loro, et per questo tutte le sprezzava. “Quelle, sì ingiuriate, feciono gran querimonie ad Iove di cotale facto, lo quale comandò che per dispecto di mia madre io fosse presa et così ligata ad questo scoglio per essere devorata dalla sopradicta mostruosa belva marina”. La quale cosa da lui pietosamente udita, andò al padre et alla madre di lei et disse loro se la voleano dare per moglie a lui, la levaria di tanto pericolo. Li quali gli promisono, se la liberava, dargliela per moglie.

In questo mezo venne la belva per devorarla. Quella cominciò fortemente ad piangere, chiamando lo padre et la madre, che la dovessero aiutare. Gli quali correndovi, piangendo molto et vedendo non la potere aiutare, pregarono Perseo che la defendesse et aiutasse. Il quale virilmente col dicto falcione, opponendosi contra la dicta belva, et per grande ora con lei [209v] combattendo, alla fine la conquistoe, vinse et occise. Et per questo modo salvoe et liberò la dicta Andromeda, la quale poi il padre et la madre sua, secondo la promessa, gli dierono et sposarono per moglie. Et questo è quello Perseo dicto dall'autore, et per questo modo si può sapere come Andromeda gli piacque in Etipia, come dice il testo.

*Et quel van⁵³⁴ amator che la sua propria
belleza disiando fu distructo,*

147 *povero sol per troppo averne copia,*

Questo vano amatore fu Narcisso, et fu molto bello et gran cacciatore, del quale molte donne s'inamorarono, ma lui tutte le sprezzava. Intra le quali una giovane, che si chiamò Eco, tanto tenacemente se innamoroe di lui, che, ovunque esso andava, ella lo seguiva, de la quale poco più inanzi, ove di lei si farà mentione, si dichiarerà più largo.

E 'l padre di questo Narcisso fu chiamato Teseo fiume et la sua madre fu Leriopie ninfa. Poi che fu nato, per sapere che di lui dovea essere et se dovea longamente [210r] vivere, andarono ad una indovina chiamata Tiresia, la quale rispuose loro che longo tempo dovea vivere, pur ch'egli non vedesse la sua imagine. La quale risposta per lungo spacio di tempo fu tenuta vana, ma la fine che lui fe' la confermoe e et approvoe essere molto vera. Però che, essendo così bellissimo come su è dicto, che avanzava di bellezza tutti gli altri giovani che si trovavano in quel tempo, et spregiando tutte le donne molto belle, che di lui si innamoravano, specialmente la sopradicta Eco et un'altra gentilissima fanciulla, le quali sendo così repulse et svergognate da lui, pregarono gli dei che si dovesse innamorare, per lo quale innamoramento fosse facto a lui come egli facea altrui, la quale preghiera per gli dei fu exaudita.

Onde un dì, sendo lui molto fatigato per lo cacciare, trovoe una bella fonte, nella quale era pura et nitida acqua. Et volendo bere per mitigare la sua gran sete, gliene sopravvenne et crebbe un'altra più grande, ché vidde in [210v] quella acqua sì chiara l'ombra della sua forma, per la quale fu sì factamente preso d'amore et innamorato di quella, che la voglia del bere gli passoe. Et stando fisso lì senza mai partirse, sempre mirando et vedendo così bella forma et imagine⁵³⁵, le cominciò ad parlare, pregandola che satisfacesse alla sua voluntate. La quale ombra pareva a lui rispondere come lui gli parlava, ma la voce a lui non pervenea, et anco quei medesimi acti fare che lui facea. Et per questo ora si calava all'acqua porgendo la bocca per bagiarla et vedea che l'ombra similmente facea, ma ad nulla devenia, però che altro che l'acqua non basciava. Poi le braccia apriva mettendole nell'acqua, credendola abbracciare et altro che intorbidare

⁵³⁴ Ivi il vano APPEL:

⁵³⁵ bella forma et imagine Ash] forma et imagine om. T, P.

l'acqua non facea. Et or lamentandosi et or piangendo tanto li dimoroe senza mangiare et bere, che assottigliandosi a poco a poco fu convertito et transformato per sé medesimo in uno fiore che è bianco et ha le foglie gialle⁵³⁶.